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1. General

LTE Status Report

The RAN5 LTE related WI was approved as part of the overall LTE Building Block (BB) document (RP-060630) presented by the LTE rapporteur, Takehiro Nakamura of NTT DoCoMo and the original RAN5 proposal (RP-060487) was withdrawn. The only difference between the versions of the RAN5 LTE WI is the number of supporting companies has grown to 40. This is the result of a call for support by Nakamura san. As the BB WIs have now been approved, the LTE Study Item (SI) has been formally closed.

I made the point that RAN5 does not have the convenience of a separate body calling for test cases (as was the case with the GCF in ramping up for the introduction of WCDMA networks); therefore the WGs should be considering test aspects through out their work and liaise with RAN5 in advance when possible. The situation we want to avoid is in 12 months time we ask ourselves: ‘what shall we test today?’ having received no feedback from the other WGs. It maybe that we will convene short joint sessions with RAN4, RAN2 and possibly RAN1 during the co-located events, to expedite this process. It is also good to see that the RF group (R&S in particular) has started to look at potential issues for LTE testing.

The latest version of the LTE Work Plan is found in RP-060547 but at present it does not contain any information about RAN5 and I will discuss this with the RAN5 rapporteur (Andreas) prior to our next meeting. Also provided for information is an LS sent from RAN to SA to inform them of the LTE timelines in RP-060637. The LTE Status Report provides quite a detailed overview of the progress in each of the 5 RAN WGs. This is prepared by Nakamura san and can be found in RP-060472. The LTE related documentation will be part of the TS 36.xxx series (including RAN5) unless otherwise informed. There was also a long discussion on ensuring LTE performance and the principle of checkpoints was agreed (see RP-060592). 

Also worth noting is RP-060539 on GERAN Inter-working for LTE. GERAN has also an LTE related WI (as at their most GERAN Plenary). GERAN has asked for clarification on the inter-working of LTE and SAE with GERAN, regarding handover support and MBMS in particular. GERAN suggested that a meeting of GERAN and LTE experts would be beneficial. A workshop involving SA is being organized to help focus the work in GERAN. 

WG Status Reports

RAN1: RP-060436.

RAN2: RP-060438. The RAN2 Chair provided his update by phone as he was unable to attend in person. Unfortunately due to the late notice of his non-attendance, neither of the Vice Chairs could attend. 

RAN3: RP-060440. 

RAN4: RP-060442. On slide 2 it shows that, unusually, there have been updates to R99: Addition of TDD – PHS out of band emissions for Japan (see also CRs in RP-060516). There are implications for RAN5, although no specific LS has been sent across (normal practice). This was a regulatory matter and hence the reason why all the releases had to be updated.
RAN5: RP-060444. A summary of the comments can be found below.

Status Reports

RP-060464 ROHC; presented by Nokia and noted. 

RP-060465 EDCH; presented by Ericsson and noted. The completion date has been revised to RP#35 (Mar 07). 

RP-060466 IMS CC Rel5; presented by Motorola and noted.

 

RP-060467 MBMS; presented by Qualcomm and noted. The completion date has been revised to RP#35 (Mar 07). Nokia made the request that the tests developed in this WI should, in so far that it is possible, be capable of automation.

RP-060468 LCR TDD HSDPA; presented by CATT and noted. With this the overall HSDPA WI has been closed; this is the last of the T1 generated WIs.

RP-060469 IMS CC Rel6; presented by Ericsson and noted. The completion date has been revised to RP#35 (Mar 07)

RP-060470 Inter Band; presented by Motorola and noted.

RP-060471 MBMS RF/RRM; presented by Ericsson and noted. As a result of a previous discussion within the RAN Plenary related to the approval of CRs to TS 34.109, it was concluded that this WI would affect Rel6 in the first instance.   

RP-060488 HCR TDD HSDPA; presented by IPWireless and noted. The completion date has been revised to RP#34 (Dec 06).

Thanks as always to your colleagues for presenting the status reports at the Plenary. There is still some confusion over the process for organising these status report documents, because although Stoyan agreed to make the necessary arrangements, there were 3 companies who acted independently. This is not a major problem but we will clarify who does what in Riga.
New WI Proposals Approved at RP#33

RP-060486 (Nokia). UE OTA Antenna Performance Testing

RP-060485 (Datang Mobile). Conformance testing aspects of LCR TDD MBMS Sig Testing

RP-060482 (IPWireless). Conformance testing aspects of 7.68 Mcps TDD

RP-060483 (IPWireless). Conformance testing aspects of MBMS for HCR TDD

RP-060484 (IPWireless). Conformance testing aspects of 3.84 Mcps & 7.62 Mcps TDD Enhanced Uplink

Other Status Reports affecting RAN5

RP-060446 UE Antenna Performance Evaluation Method and Requirements in RAN4; presented by TeliaSonera and noted. This affects RAN5 as it is complimentary to the new WI to be started now in RAN5. There are still some open issues in RAN4 such as deciding on a minimum performance requirement and the inclusion of an informative target value that UE manufacturers should strive to achieve. Initially RAN5 will focus on the methodology based on the RAN4 TR and these open issues should not affect the early work. 

RP-060631 Revised WID for UE Antenna Performance Evaluation Method and Requirements was also presented by TeliaSonera. The completion dates were updated, information about the RAN5 item is now included and the new TS 25.144. The revision was approved.

CR Approval

All CRs presented for approval were approved without exception.

TF160 Report and 2007 Budget Endorsement

RP-060481 TF 160 report was presented by myself and the contents were approved with the caveat that the draft 2007 task requirements needed updating as a result of the debate in the Plenary. After some further input from Qualcomm and Nokia, the tasks and associated request for TF160 funding was presented in RP-060623. I also added some explanatory notes about how the selection of tasks is done and some of the factors taken into consideration. This was endorsed without question by the Plenary and the contents of the document will be used by the RAN Chair when requesting funding at the next PCG. I was very impressed by the sudden level of interest in TF160 work tasks for 2007 by the other WGs!  

In summary, 90 man months of tasking has been identified and the standard 58 man months will be requested. The tasks do not include 5 man months of tasking from the GERAN side, for which the GERAN Chair will request that funding. Even if the full amount is provided, there will still be a significant short fall between the requirement and the immediate funding. I am approaching the GCF for funding, and TF160 has already received voluntary funding of 8 man months from the TDIA and 4 man months from Qualcomm.

PAB later comments: I will update RAN5 on the outcome of the PCG/OP meetings but the request for 58 man months to the OP was to cover both the RAN task and the GERAN task. 
Possible 2007 WG Dates/Locations

I was able to confirm that RAN5#34 will be held in Hong Kong over the week 5 – 9 Feb 07, one week ahead of the remaining RAN WGs. The dates next year are shown below:

· 5 – 9 Feb 07; Hong Kong hosted by Anritsu (RAN5 only) 
· 12 - 16  Feb 07; somewhere in North America (RAN1, 2, 3 & 4) 
· 7 - 11 May 07; in Japan, possibly the Kobe region 
· 20 - 24 Aug 07; somewhere in Europe probably Greece 

· 5 - 9 Nov 07; in Korea, probably Seoul 
Change Request Administration

Unusually I found myself discussing the very ‘interesting’ subject of CR coversheets. The reason was that the RAN Chair is urging that all the 5 RAN WGs adopt the same practice of pre-allocating CR numbers to Tdocs i.e. at the point that the Tdoc number is allocated. I made the point that this encourages mistakes as often a CR can go through 3 or 4 iterations before it is agreed at WG level and that is assuming the right number is copied onto the coversheet. It is not clear whether the motivation behind this is related to IPR issues or one of convenience of tracking all docs by CR numbers. Unlike many other WGs, RAN5 has the practice of using the Auto Doc Numbering (ADN) system (and now we upload ourselves) and this has proved very effective and popular. Unfortunately the ADN does not allocate CR numbers so pre-allocation may create a lot of nugatory work for the secretary. There was no conclusion on this subject but it will be on the agenda in RP#34. The RAN Chair did concede that the IPR considerations were less of an issue for RAN5.

2. Actions
Nil 
3. Date of Next TSG- RAN WG5 Meetings
RAN5 #34
5 – 9 Feb 07
Hong Kong, China
